
 (健Ⅱ72F) 

平成３０年７月９日  

 

都道府県医師会 

感染症危機管理担当理事  殿 

 

 

日本医師会感染症危機管理対策室長  

釜 萢  敏 

 

 

「肝炎医療ナビゲーションシステム」の運用開始について 

 

標記システムの運用に向けた準備への協力については、平成３０年５月８

日付(健Ⅱ44F)をもってご依頼申し上げました。 

今般、都道府県医師会及び郡市区医師会のご協力もあり、「肝炎医療ナビゲ

ーションシステム」の運用を肝炎情報センター（http://www.kanen.ncgm.go.jp/）

にて、平成３０年７月９日から開始する旨、厚生労働省より本会宛別添の事

務連絡がありました。 

また、本事務連絡では、引き続き、肝炎ウイルス検査委託医療機関等に関

する情報の更新等のために、各地域の医師会が情報提供の依頼を各自治体か

ら受けた際の協力を求めております。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区

医師会、関係医療機関等に対する周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上

げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

事 務 連 絡 
平成３０年７月９日 

公益社団法人 日本医師会 御中 
 

厚生労働省健康局がん・疾病対策課 
                           肝炎対策推進室 
 
 

「肝炎医療ナビゲーションシステム」の運用開始について 
 
 

 日頃より肝炎対策の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 さて、当室では肝炎検査や医療の受検・受療率向上のための取り組みを行っ

ており、利用しやすい検査機関や医療機関を希望者へ簡便に案内できるツール

の開発をすすめてきました。 
このたび、各都道府県医師会及び郡市区医師会のご協力もあり、肝炎ウイル

ス検査委託医療機関や肝疾患の専門医療機関も含めた、肝炎医療に係る総合的

な案内が行える「肝炎医療ナビゲーションシステム」の運用を、肝炎情報セン

ター（http://www.kanen.ncgm.go.jp/）にて、平成３０年７月９日から開始しま

したのでお知らせいたします。 
 つきましては、各都道府県医師会及び郡市区医師会への周知方宜しくお願い

いたします。 
 また、引き続き、肝炎ウイルス検査委託医療機関等に関する情報の更新等の

ために、各地域の医師会が情報提供の依頼を各自治体から受けた際には、貴会

から各都道府県医師会及び郡市区医師会に対しご協力いただきますよう、御高

配のほどよろしくお願いいたします。 


